**M**andatum spāle requiritur in spiritualibus 7 beneficiis ab ba. in. d. c. accedens 7 Rota in. deci. lxxviii. 7 §. co. proxi. v.

**Ane** dicitur ps dici. nō noctis. Bar. in. l. titi us. §. lutiis. de li. 7 posthu. que ē vide i l. qui duos. §. man. testa. 7 in. l. aut facta. §. tps. ff. de penis. ang. in. l. i. c. d. custo. reco. 7 ang. are. in tract. maleficior. v. de nocte 7 infra vbo. nox. v. viii. Item per alex. i. l. more de feri.

**Ane** dicitur melior pars diei. Bal. in Rubric. C. de op. lib. Sero dicitur qd sūt tenebre ang. in. d. l. i. 7 alex. plene in. d. §. temp.

**Anere** dicitur in loco qui in eo habitat cum familia. licet ibi non sit presens Bar to. in. l. i. §. i. de lib. agno.

**Anica** caldaria ferrea non debet pōderari cū caldaria que veditur ad pōdus. Bar to in. l. cū aurū in pncipio. de au. 7 ar. le.

**Anifestum** quid dicatur vide Bar. in l. iij. in pn. ff. de fur. 7 i. spec. de no. crimi. §. v.

**Anifestum** dicitur quod resultat ex presumptione legis l. i. imperator. §. le. i. l. si tutor. cū glo. C. d. p. ericulo tu. Item ex coniecturis Bar. in. l. si quis. §. an vero de eden.

**Anifestum** dicitur quando probantur indicia facientia ad dolū. l. patronus. per Bar. ff. de proba.

**Anifestum** 7 famosum an differant Bart. in. l. furem. ff. de fur. 7 in. l. capitalium. §. famosus. ff. d. penis. 7 in Speu. de noto. cri. §. iij. in pn. vbi loquitur de differentia inter manife stum 7 famam.

LL

50

60

70

80

In l. sed si loci. §. si via. ff. si. reg. Bal. in l. pe. C. de insti. et subst. Bartol. c. po. vbi. s.

**U**tere an dicatur rus. Bal. in l. si. C. de testa. **U**tere materiam vide per Bartol. c. po. vbi. s. d. ti. de ma. r. et dixi in tracta. gabellarum. i. parte.

**Argarite** gemme et lapilli. an et quomo. do differant. no. in l. auro. lega. to. §. pe. et ibi Bartol. ff. de au. et arg. le.

**U**tere argarite non sunt inter peccos proijci. de. in Specu. de aduo. §. vi. ver. postmodum.

**U**tere argaritarum materiam vide. s. v. lapillus. p. discursu.

**Aria** virgo mater domini nostri Iesu christi nobis et mihi semper faueat. quam plu. rimis ymnis et elegijs concelebraui. quaruz vna est infra. ver. virgo. vers. iii. et fi.

**U**tere virginis conceptio an sit concelebranda a christia. nis in Specu. de ser. §. i. post princ.

**Aritus** dicitur quasi maris ritus Pau. de ca. in consi. c. xxi.

**U**tere aritus non potest ingredi monasteriu. ni si etiam vxor: ingredatur. xxvij. q. ij. quia agatho. c. scripsit. et c. agathosa. et c. si quis. de conuer. coniu. c. cum sis. se. cis in sponso. xxvij. q. ii. c. desponsatam. et c. se. nec possunt am. pliuf simul coire. c. i. et c. ad apostolicam. de conuer. coniu. et infra matrimonium. soluitur. vers. v.

**U**tere aritus in vxorem habet manus iniectionem. l. si ciz pa. tronus. ff. de ope. lib. et Bar. c. pol. in l. marcellus. de verboruz signi. et infra eo. vers. xxij.

**U**tere aritus cognoscens carnalr vxorem gratia sobolis pro creande no peccat etiã venialiter idẽ si gratia fornicationis vitã de secus si gratia voluptatis. vt si comeda tres calidas ad luxum incitandum q: peccat mortaliter. sed si voluptas veniat non va ta opera peccat tm venialiter. glo. e. in. q. n. quicquid. xxij. q. iij. cum vir. xxv. di. criminis. xij. dist. placuit.

**U**tere aritus ignobilis non fit nobilis. ab vxore nobili Bar. to. in l. si. C. de verbo. signifi.

**U**tere aritus non potest substituere vxori furiose Bald. in l. humanitati. s. x. q. C. de ipu. et al. substi.

**U**tere aritus heres succedit in lucrum dotis non agnitũ a ma. rito. s. ver. heres mariti in prin. et v. lucrum dotis. ff. xij.

**U**tere aritus prohibens vxorem testari. no impedit filios suc cedere matri. Bald. in l. i. penul. col. C. si quis ali. te. prohi. bar. to. in l. i. §. i. ff. eodem. titu.

**U**tere aritus vnus non potest habere duas vxores. xxij. di. christiano. xxij. q. i. commodo. Item

**U**tere aritus duos non potest habere vna vxor: fm Card. in cle. i. v. op. de renun.

**U**tere aritus debet esse particeps infortunij vxoris. l. si cñ do tem. §. si maritus et ibi Alex. solu. ma.

**U**tere aritus est strictus gerere negotia dotalia. l. pe. in prin. et l. si. et l. si constante. §. si maritus. ff. solu. matrimo. Bartol. in l. seruis dotalis in fi. eo. titu.

**U**tere aritus abstinere a coitu cũ vxore qñ suscipit eucaristi. am. xxij. q. iij. sciatis ut in festiuitatibus sanctoruz et in natalibz dñi. ca. q. quotienscumqz de gse. di. iii. c. i. Itẽ diebus ieiunioz et rogationũ. Itẽ donec vxor est pgnans. xxij. q. iij. fratres. c. si christiana. et c. se. Que omnia vera sunt etiam in vxore non tam peccat qui reddit debitum petitus sed qui petit sic fm glosas ibi et infra. eodem. vers. sicul. xxvij.

**U**tere aritus est procurator: vxoris i bonis parasrenalibus ei cõsignatis vel etiã si eorum instrumenta sunt sibi tradita. l. fin. et ibi Bar. C. de pac. conuen. et Bar. in l. maritus. C. de procur. glo. in l. ii. C. de cura. que etiam dicit q non est curator.

**U**tere aritus e dñs et possessor dotis ex quo p̄t vsucapere bar. to. in l. res. C. de vsuc. p. dote. et infra. eo. v. xxij. sed an sit dominus vere vel sicut bonoꝝ dotalium. no. in l. an rebuz. C. de iu. do. in l. quis. ff. eo. ti. in l. doce ancillam. C. de rei ven. Joan. de port. in l. ii. iij. col. solu. matri. et infra. eo. d. ver. xxij.

**U**tere aritus curator: nõ est dñus vxori furiose. l. viruz. ff. de cura. furi. Bald. in l. nec maritũ. C. de so. vbi et dicit q nec dicit legitimus curator: nec datus. nisi ad litẽ. Bar. in l. si q. §. iul. in fi. de procur. per l. maritus. C. qui da. tu. po. et ibi Bald. et in Specu. de cura. v. cum autez. et ti. de actor. ab vniuer. consti. v. sed nunquid vir. et glo. in l. ii. C. de procurat.

**U**tere aritus non debet cognoscere vxorem carnaliter prima nocte nuptiarum. sed debet ab ea abstinere. xxij. di. sponsus. itẽ als dicitur q debet abstinere per biduum vel triduum. xxij. q. v. aliter. et ibi glo. et d. c. sponsus. in glo. que dicit vtrũqz esse de cõ silio. non de precepto sed in vsu non seruatur.

**U**tere aritus potest vxore dimittere quaz non potuit cogno

scere carnalr infra biennũ de iure ciuili. l. i. cau. et ibi Bar. C. de repu. et infra. v. matrimoniu. dissoluit. ff. xvi. et xxi.

**U**tere aritus mortuus si miraculose resurgat vt Lazarus n̄ recuperat vxorem suam. glo. est. xxij. q. vii. licite.

**U**tere aritus mortui anima presumitur contristari de secundis nuptijs vxoris. autem. cui relictum. et ibi Bald. C. de ind. vidu. col. in. iij. colum.

**U**tere aritus expellens vxorem preterq̄ eã causa fornicatio nis commisse priuatur communione fidelium. et debet excomu nicari. xxij. q. v. precepti. c. preceptuz. et c. quicquid. et perdit lu. cru. et dotis infra. v. maritus lucratur.

**U**tere aritus potest vxore conigere et verberare ex causa. no. in l. cõsensu. et in auc. ibi posita. C. de repu. no. i. auc. matri et aucte §. si quis autẽ. glo. vii. q. i. sicut vltimus glo. in c. queadmodũ. §. iur. iur. xxij. q. ii. placuit Bald. in l. si filius. C. de pat. po. l. si cũ p̄onus. de oper. libe. Bar. ce. in l. marcellus. de v. si. et s. eo. v. iii. et in vinculis ponere. glo. in d. c. queadmoduz. predicta vera cũ cã legitia. alias modice tm. d. c. sicut. et xxv. q. c. enũ ad fi. et d. queadmodũ. in auc. de nu. §. si igitur. et alex. p̄. xvi. iii. parte.

**U**tere aritus potest vxorem a thoro suo per sententiã separa. tã sibi reconciliare in matrimonio anteq̄ ingrediat monasteri um. Imo. et Jo. an. in c. ex litteris. de diuor. glo. in c. gaude mus. de conuer. coniu. C. de adul. auc. Sed hodie. doc. et Sicu. in c. confanguinei de re indi.

**U**tere aritus vxore non contradicente potest ingredi religio. nẽ Bald. in l. omnia. §. seruos. C. de epi. et cle.

**U**tere aritus notarius publicus bene potest instrumentũ cõ. ficere pro vxore. Bar. in l. vxor. in prin. ff. de fals. post L. vi. ibi et infra. v. notarius et ei in testamento ascribat. i. l. impuberez §. maritus et ibi Bar. eo. ti.

**U**tere aritus de nocte debet stare cum vxore vt ei reddat de bituz etiã si sit obligatus stare cum alio Bartol. in l. m. enia. §. vxor. de an. le. et s. v. legatarius. ff. c. xxi.

**U**tere aritus testis esse non potest pro vxore. Bar. in l. vxor. in prin. ff. de fals.

**U**tere aritus dicitur creditor in dote. l. ex promissione de act. et obli. Bald. in l. in contractibus. §. sed quomã. C. de nõ nu. pe.

**U**tere aritus constituendo in dotem rẽ suã mutat sibi causãz possessõis et videtur trãsserre possessõnẽ in vxore Bald. in l. i. vi. col. C. de dona. ante nup. p. l. si spõsalibz. §. i. ff. de iur. dotiu.

**U**tere aritus potest propria auctoritate capere vxore fugientẽ fm Bald. in l. i. C. vbi quis decur.

**U**tere aritus dicitur possessor rei dotalis. Bar. in l. pompo. §. in dotes. de acqui. po. Item dicitur dominus. l. doce. C. de rei ven. quod est vtz cõstante matrimonio. Bart. et in l. in rebuz de iur. dot. vbi vtz est fide. nã vere vxor dicitur domina. vt ibi dẽ et s. eo. v. xv. sed cã mota cõtra vtz ad fundũ dotalẽ dẽ mota cõtra vxore et ei nocet sententiã etiam post so. matr. si scuit vt. s. dos. §. i. v. penulti.

**U**tere aritus nõ debet vxore cognoscere carnaliter a tempore conceptionis vsqz ab ip̄s purgationis. v. di. ad eius. xxij. q. iij. si causa. et glo. xxij. q. iij. origo. sicut pecudes. vt ibi et xxij. q. v. ij. nõ solũ. et s. eo. v. xij.

**U**tere aritus potest vxorem expellere si ei non soluatuz dos. pmissa. Bald. in l. si. C. ad vell. quem vide in l. si. C. de sentent. que sine cer. quan. profe.

**U**tere aritus potest prestã pignora. pro dote restituenda infra v. pignus. constituit. et. v. vij.

**U**tere aritus debet esse diligens in re dotali sicut in re propã l. si cõstan. §. si maritus so. ma. et ibi doc.

**U**tere aritus miles non tenetur appellã vxore suãz dominã Bar. in l. si post motes. §. hi qui. ff. de contra tabu.

**U**tere aritus an potest expellere vxore et retinẽ sibi dotẽ bal. tenet q non in l. si in fi. C. de sen. que sine cer. quã. pfe. vide gl. et L. v. in l. i. §. taccat. C. de rei vxo. act. et in c. pletũqz de dona. in ter vtz et Bald. in Rubrica. C. de puul. dot. et Alexã. consilio. p. vij. iij. parte.

**U**tere aritus an teneat reddere debitum carnis vxori semper et vbiqz. xxij. di. quomã in glo. xxij. q. iij. in sum. c. penulti. et c. quos. et s. eo. v. xij.

**U**tere aritus quibus casibz potest facere seperationem thori. no. per glo. ii. q. vii. omnes canones in. v. sodomita. et glos. iii. q. i. in c. nosse. xxvij. q. i. adulatoria.

**U**tere aritus an potest p suspitionez dimittere vxorem glo. xxij. q. i. dixit dominus.

**U**tere aritus duarum vxorum qualiter puniatur in l. cum q duas. C. de adult.

**U**tere aritus appellatõẽ in statutis an apprehendat spõsus. bal. et doc. in l. si v̄o ante. ff. so. ma. et Bald. in l. deo nobis. C. de epi. et cle. et j. v. statutũ de vltis volũtatibz. v. lxxij. et v. spõs. v. xxij.

ELij

10

20

30

40

**Aritus** adulter si agit d' adulterio vxoris repellitur exceptio de le-  
nocimij Paul. de ca. consil. c. xxv. Barto. 2 Jo. de Jmo. p. gl. i  
ca. in 2. c. xxv. q. vii. p. totu. c. significasti de viroz.  
C. Adarius adulter pdit dotē gl. in l. pma. C. d'  
adul. nec d'z ali ab vxore. qz peccauit in lege m'rimomij sed si deli  
quit extra matrimoniu & postus ē in bāno. d'z ali ab vxore. bar.  
in l. si p'late. v. q. pma p'ncipal. fo. ma. Bald. in l. vbi adhuc sep  
tima col. C. de iur. do. in Spe. de do. inter viz. §. si. v. qd si vir.  
C. Adarius nō potest de adulterio accusari ab vxore. l. i. 2 ibi  
glo. 2 doc. C. de adul. quod verum nisi ad finem seperandi tboa  
2 vt perdat vir donationem propter nuptias per no. in. c. gande  
mus de viroz. 2 in. c. ex litteris eo. ti. 2 doc. 2 cofma. contarenus.  
in. c. plerūqz. de donatio. inter viruz 2 vxor. l. consensu. §. causas  
C. de repu. vbi nota.

**Aritus** adulter si ipse fuit leno. nō lucratur  
dotē 2 repellitur exceptio de lenocimij  
Paul. de ca. 2. c. xxvi. 2 infra. co. v. xvij. 2 l. cū mu  
lier solu. ma. 2 ibi doc. 2 potest puniri sine accusato  
re glo. in l. ij. C. de adul.

C. Adarius accusans vxorē de adulterio criminaliter perdit  
dotē non si civiliter. gl. in auc. sed hodie. C. de adul. vbi vide doc. 2  
infra. co. v. xvij. 2 per Alex. in. d. l. cum mulier ad fi.

C. Adarius putatiuus nō lucratur dotem ob adulteriu vxor  
is putatiue. gl. in. l. consensu. C. de repu. fm P. de. de su. in. l.  
fi. C. de cond. ob causam. vide Paul. de ca. consil. c. xix.

C. Adarius 2 fratres vxoris adultere occidēs an oēs teneā  
tur pena capitis. Paul. de ca. consil. c. xxxix.

C. Adarius civiliter agēs d' vxorē de adulterio ad tboa sepa  
rationē. d'z subscribere ad penā talionis. gl. in l. consensu. C. de re  
pu. in. iii. fo. 2 in. c. tue. de pecu. 2 Paul. de ca. consil. c. xix.

C. Adarius adultere nō pōt accusare de adulterio si ipse pari  
ter fornicatus est. §. v. maritus adulter. §. i. Itē nec si ipse fuit le  
no vxoris. l. cū mulier 2 ibi alex. 2 doc. fo. ma. Paul. 2. c. xxvi.

Itē nec si vxor credēs viz mortuū nupserit alteri nisi vxor sciēs  
fiteri cū secūdo viro. xxij. q. ij. cū per bellica. 2. c. si virgo. Itē  
nec si vxor fuit cognita latenter qz forte crediderit esse ppriū vi  
rū. d. c. cū per bellica. Itē nec si sit per vim cognita. xxij. q. v. p.  
positō qd vxor si fuit vis p'ca. xxij. q. vij. oēs actiones. Itē nec  
si eā sibi recōcliauit post adulteriu qd pōt vt infra. co. v. xvij. vel  
sicā publice fornicatē retinet in m'rimonio. xx. q. ii. c. i. ij. 2 l.  
crime adulterij. C. de adul. Itē nec qm maritus fidelis dimisit  
vxorē infideles qz si ipsa nupserit alteri deinde reuertat ad fidē de  
bet etiam recipi a pmo viro l'z interim alteri coierit. c. gaudem'  
de viroz. vide omnino ad predicta glo. in sum. xxij. q. v.